
СОВЕТ
НОВОШЕШМИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Советская, д.80, 
с. Новошешминск,423190

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЯЦА ЧИШМЭ 

МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 
СОВЕТЫ

Совет урамы, 80,
Яна Чишмэ авылы, 423190

тел.: (8-84348) 2-31-00, факс: (8-843481 2-20-22. сЫзЬтайШаг.ги

РЕШЕНИЕ
Совета Новошешминского муниципального района 

Республики Татарстан

от «14» декабря 2023 года № 39-315

Об утверждении Перспективного плана работы Совета Новошешминского 
муниципального района Республики Татарстан на 2024 год

Заслушав и обсудив информацию заместителя Главы Новошешминского 
муниципального района Республики Татарстан Н.И. Попковой об утверждении 
Перспективного плана работы Совета Новошешминского муниципального района 
Республики Татарстан на 2024 год, Совет Новошешминского муниципального района 
Республики Татарстан

РЕШИЛ:

1. Утвердить Перспективный план работы Совета Новошешминского 
муниципального района Республики Татарстан на 2024 год, согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте
Новошешминского муниципального района на Портале муниципальных образований 
Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет": 
ЬЦр://поуо5ЬезЬттзк.1;а1агз1ап.ги/.

3. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на 
заместителя Главы Новошешминского муниципального района Республики 
Татарстан.

Глава Новошешминского 
муниципального района В.М. Козлов



Приложение к решению 
Совета Новошешминского 
муниципального района 
от «14» декабря 2023 г. № 39-315

Перспективный план
работы Совета Новошешминского муниципального района на 2024 год

№ Наименование вопросов Сроки
исполнения

Ответственные

1. Вопросы для рассмотрения на заседаниях 
Совета Новошешминского муниципального района

1 Итоги работы  О бщ ественного совета 
Н овош еш минского муниципального 
района Республики Татарстан в 2023 году 
и задачи на 2024 год

Я нварь К омиссия по социальной, 
агропромы ш ленной и 
продовольственной политике; 
председатель О бщ ественного совета 
Н овош еш минского муниципального 
района Республики Татарстан

2 И нформация о работе М олодеж ного 
парламента при Совете 
Н овош еш минского муниципального 
района в 2023 году и задачи на 2024 год

Я нварь К омиссия по социальной, 
агропромы ш ленной и 
продовольственной политике; 
председатель М олодежного 
парламента при Совете 
Н овош еш минского муниципального 
района

3 Об итогах социально-экономического 
развития Н овош еш минского 
м униципального района за 2023 год и 
задачах на 2024 год

Ф евраль К омиссия по бю джету, налогам и 
финансам; Комиссия по экологии, 
строительству, жилищ но- 
коммунальному хозяйству и 
благоустройству территорий; 
Комиссия по социальной, 
агропромы ш ленной и 
продовольственной политике; 
Комиссия по законности, 
правопорядку и взаим одействию  с 
представительны ми органами 
поселений;
И сполнительны й комитет 
Н овош еш минского М Р

4 О тчет К онтрольно-счетной палаты  
Н овош еш минского муниципального 
района Республики Татарстан о 
деятельности за 2023 год и задачах на 
2024 год

М арт Комиссия по бю джету, налогам и 
финансам, Комиссия по законности, 
правопорядку и взаимодействию  с 
представительны ми органами 
поселений, КСП Н овош еш минского 
МР

5 И нформация о соблю дении прав и свобод 
человека и граж данина в Республике 
Татарстан в 2023 году, а также на

М арт Комиссия по социальной, 
агропромы ш ленной и 
продовольственной политике;



территории Н овош еш минского 
муниципального района

Комиссия по законности, 
правопорядку и взаимодействию  с 
представительны ми органами 
поселений; Совет НМ Р

6 О тчет «Об исполнении бю дж ета 
Н овош еш минского муниципального 
района за 2023 год»

М арт К омиссия по бю джету, налогам и 
финансам; Комиссия по экологии, 
строительству, жилищ но- 
коммунальному хозяйству и 
благоустройству территорий; 
Комиссия по социальной, 
агропромы ш ленной и 
продовольственной политике; 
К омиссия по законности, 
правопорядку и взаим одействию  с 
представительны ми органами 
поселений; ФБП

7 Заклю чение на отчет «Об исполнении 
бю дж ета Н овош еш минского 
муниципального района за 2023 год»

М арт Комиссия по бю джету, налогам и 
финансам, Комиссия по законности, 
правопорядку и взаимодействию  с 
представительными органами 
поселений, КСП  Н овош еш минского 
М Р

8 О м ерах по повыш ению  деловой 
активности сельского населения и 
развитию  малых форм хозяйствования на 
территории Н овош еш минского М Р РТ в 
2023 году и задачи на 2024 год

М арт Комиссия по экологии, 
строительству, жилищ но- 
коммунальному хозяйству и 
благоустройству территорий; Совет 
НМ Р, И сполком Н М Р, У правление 
СХ и П в Н овош еш минском МР.

9 О работе отделения М ВД России по 
Н овош еш минскому м униципальному 
району РТ, в том числе обеспечение 
общ ественного порядка на территории 
Н овош еш минского муниципального 
района РТ за  2023 год и задачи на 2024 год

М арт К омиссия по социальной, 
агропромыш ленной и 
продовольственной политике; 
Комиссия по законности, 
правопорядку и взаимодействию  с 
представительны ми органами 
поселений; И сполнительны й комитет 
Н овош еш минского М Р; отделение 
М ВД России по Н овош еш минскому 
М Р РТ

10 И нф орм ация по организации кадровой 
работы  с учетом гендерного и 
национального состава населения 
Н овош еш минского муниципального 
района за 2023 год и задачи на 2024 год

А прель К омиссия по законности, 
правопорядку и взаимодействию  с 
представительны ми органами 
поселений;
И сполнительный ком итет и А ппарат 
Совета Н овош еш минского МР.

11 Реализация подпрограммы «Здоровье 
детей, развитие физической культуры и 
спорта в общ еобразовательных 
учреж дениях» муниципальной 
К омплексной программы «Развитие 
системы  образования Н овош еш минского 
м униципального района на 2021 -2025 г .г .» 
за 2023 год и задачи на 2024 год.

А прель Комиссия по социальной, 
агропромы ш ленной и 
продовольственной политике; 
И сполнительны й ком итет района, 
РОО

12 О состоянии коррупции и мер, 
реализуем ы х по её сокращ ению  в 
деятельности органов местного

А прель Комиссия по законности, 
правопорядку и взаимодействию  с 
представительны ми органами



самоуправления Н овош еш минского 
м униципального района в 2023 году и 
задачи на 2024 год

поселений; И сполнительны й комитет 
Н овош еш минского М Р

13 О результатах рассмотрения заявок 
(уведомлений) поступивш их через 
государственную  информационную  
систему Республики Татарстан 
«Н ародны й контроль» в 2023 году

А прель Комиссия по бю джету, налогам и 
финансам; К омиссия по экологии, 
строительству, ж илищ но- 
коммунальному хозяйству и 
благоустройству территорий; 
К омиссия по законности, 
правопорядку и взаимодействию  с 
представительны ми органами 
поселений; Комиссия по социальной, 
агропромы ш ленной и 
продовольственной политике; Совет 
НМ Р

14 И нформация по реализации 
м униципальной программы «Сохранение, 
изучение и развитие государственны х 
язы ков РТ и других языков РТ в 
Н овош еш минском муниципальном 
районе на 2023-2030 годы» в 2023 году и 
задачи на 2024 год

А прель Комиссия по социальной, 
агропромы ш ленной и 
продовольственной политике; 
И сполнительны й ком итет района, 
РОО

15 О рациональном и эффективном 
использовании спортивных и детских 
площ адок в Н овош еш минском 
муниципальном районе в 2023 году и 
задачи на 2024 год

А прель Комиссия по бю джету, налогам и 
финансам; Комиссия по социальной, 
агропромы ш ленной и 
продовольственной политике; Отдел 
по делам молодежи, спорту и туризму 
И сполнительного комитета 
Н овош еш минского М Р

16 О проекте реш ения «О внесении 
изменений и дополнений в У став М О 
«Н овош еш минский М Р РТ», 
утверж денного реш ением Совета 
Н овош еш минского МР РТ от 18.03.2015 
№ 42-247»

М ай Комиссия по законности, 
правопорядку и взаимодействию  с 
представительны ми органами 
поселений;
А ппарат Совета Н овош еш минского 

МР.
17 Об организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков в 
Н овош еш минском муниципальном 
районе в 2024 году

М ай Комиссия по социальной, 
агропромы ш ленной и 
продовольственной политике; 
Комиссия по бю джету, налогам и 
финансам; И сполком района; РОО; 
О ДМ СТ

18 «О внесении изменений и дополнений в 
У став М О «Н овош еш минский М Р РТ», 
утверж денного реш ением С овета 
Н овош еш минского МР РТ от 18.03.2015 
№ 42-247»

И ю нь К омиссия по законности, 
правопорядку и взаимодействию  с 
представительны ми органами 
поселений;
А ппарат С овета Н овош еш минского 

МР.
19 О ходе реализации комплексной 

программы  развития образования в 
Н овош еш минском М Р на 2021-2025 годы, 
в рамках стратегии развития образования 
за 2023 год и задачи на 2024 год

И ю нь Комиссия по социальной, 
агропромы ш ленной и 
продовольственной политике; Отдел 
образования при И сполнительном 
комитете Н овош еш минского М Р



20 0  ходе реализации муниципальной 
программы  «Развитие физической 
культуры и спорта в НМ Р РТ на 2021 -2025 
годы» в 2023 году и задачи на 2024 год

И ю нь Комиссия по социальной, 
агропромы ш ленной и 
продовольственной политике;
Отдел по делам молодеж и, спорту и 
туризм а И сполкома 
Н овош еш минского М Р

21 О ходе реализации мероприятий 
м униципальной целевой программы 
«П овыш ение безопасности дорожного 
движ ения на территории 
Н овош еш минского муниципального 
района РТ на 2023-2025 годы» в 2023 году 
и задачи на 2024 год

И ю нь К омиссия по бю джету, налогам и 
финансам; Комиссия по законности, 
правопорядку и взаимодействию  с 
представительны ми органами 
поселений; Отдел образования при 
И сполнительном комитете 
Н овош еш минского М Р, Отдел 
архитектуры, строительства и Ж КХ  
И сполнительного комитета 
Н овош еш минского М Р

22 О рганизация деятельности социально
ориентированны х некоммерческих 
организаций, формы и методы их 
поддерж ки на территории 
Н овош еш минского муниципального 
района в 2024 году и задачи на 2025 год

Ию ль Комиссия по бю джету, налогам и 
финансам; К омиссия по социальной, 
агропромы ш ленной и 
продовольственной политике; 
И сполнительны й комитет 
Н овош еш минского М Р

23 О ходе исполнения «М униципальной 
программы  развития малого и среднего 
предпринимательства, в том числе 
социального предпринимательства в 
Н овош еш минском муниципальном 
районе на 2019-2023 годы» за 2023 год и 
задачи на 2024 год (дейст вие программы  
пролонгировано до 2024 года П  N° 15 от  
29.01.2020 года)

Ию ль Комиссия по бю джету, налогам и 
финансам О тдел экономики 
И сполнительного комитета 
Н овош еш минского М Р

24 И нформация о состоянии и охране почв, 
рациональном  использование земельны х 
ресурсов в НМ Р в 2023 году и задачи на 
2024 год

И ю ль Комиссия по экологии, 
землепользованию , строительству, 
ж илищ но-коммунальному хозяйству 
и благоустройству территорий; 
У правление СХ  и П в 
Н овош еш минском М Р

25 О ходе реализации муниципальной 
программы  «О дарённые дети» 
Н овош еш минского муниципального 
района на 2023-2027 гг.» в 2024 году и 
задачи на 2025 год

И ю ль Комиссия по социальной, 
агропромы ш ленной и 
продовольственной политике; 
Комиссия по бю джету, налогам и 
финансам; И сполком района; ОО ИК 
НМ Р

26 О доступности и перспективах развития 
амбулаторно-поликлинической помощ и 
для населения Н овош еш минского 
муниципального района в 2023 году и 
задачи на 2024 год

И ю ль Комиссия по социальной, 
агропромы ш ленной и 
продовольственной политике; ЦРБ, 
И сполнительны й комитет 
Н овош еш минского М Р

27 О ходе реализации муниципальной 
программы  «Реализация государственной 
национальной политики в 
Н овош еш минском муниципальном 
районе на 2021-2024 годы» за 2023 год и 
задачи на 2024 год

А вгуст Комиссия по бю джету, налогам и 
финансам; Комиссия по социальной, 
агропромы ш ленной и 
продовольственной политике; 
Комиссия по законности, 
правопорядку и взаимодействию  с



представительны ми органами 
поселений; И сполнительны й комитет 
Н овош еш минского М Р

28 0  согласовании замены дотации на 
выравнивание бю дж етной 
обеспеченности муниципальных районов 
дополнительны м нормативом отчислений 
в бю дж ет Н овош еш минского 
м униципального района Республики 
Татарстан от налога на доходы  
ф изических лиц на 2025 год и плановый 
период 2026 и 2027 годов

А вгуст Комиссия по бю джету, налогам и 
финансам; ФБП Н овош еш минского 
М Р

29 Реализация подпрограммы «Развитие 
дош кольного образования 
Н овош еш минского муниципального 
района» муниципальной комплексной 
программы  «Развитие системы 
образования Н овош еш минского 
муниципального района на 2021-2025 
годы» в 2023 году и задачи на 2024 год.

А вгуст К омиссия по социальной, 
агропромы ш ленной и 
продовольственной политике; 
И сполнительны й комитет 
Н овош еш минского М Р

30 О ходе исполнения муниципальной 
программы  по энергосбереж ению  и 
повы ш ению  энергетической 
эф ф ективности в Н овош еш минском 
муниципальном районе на 2021-2025 
годы» в 2023 г. и задачи на 2024 год

август Комиссия по бю джету, налогам и 
финансам; О тдел экономики 
И сполнительного комитета 
Н овош еш минского М Р

31 И нформация о состоянии религии и 
государственно-конфессиональны х 
отнош ений на территории 
Н овош еш минского МР РТ за 2024 год и 
задачи на 2025 год

Сентябрь Комиссия по социальной, 
агропромы ш ленной и 
продовольственной политике; 
руководитель А ппарата Совета 
Н овош еш минского М Р РТ

32 И нформация о реализации 
м униципальной программы «Сельская 
молодеж ь НМ Р РТ на 2021-2024 годы» в 
2023 году и задачи на 2024 год

С ентябрь Комиссия по социальной, 
агропромы ш ленной и 
продовольственной политике;
Отдел по делам м олодеж и, спорту и 
туризма И сполкома 
Н овош еш минского М Р

33 Об основны х направлениях развития 
культуры, искусства и музейного дела на 
территории Н овош еш минского 
м униципального района в 2024 году и 
задачи на 2025 год

Октябрь Комиссия по социальной, 
агропромы ш ленной и 
продовольственной политике; Отдел 
культуры И сполнительного комитета 
Н овош еш минского М Р

34 О вы полнении работ на объектах, 
вклю ченны х в республиканские 
программы  капитального рем онта и 
строительства на территории 
Н овош еш минского муниципального 
района Республики Татарстан

О ктябрь И сполнительны й комитет 
Н овош еш минского муниципального 
района Республики Татарстан, 
Комиссия по экологии, 
строительству, жилищ но- 
коммунальному хозяйству и 
благоустройству территорий

35 О ходе реализации муниципальной 
целевой программы «П атриотическое 
воспитание детей и молодежи в 
Н овош еш минском муниципальном

Н оябрь Комиссия по социальной, 
агропромы ш ленной и 
продовольственной политике;



районе РТ на 2021-2025 годы» в 2023 году 
и задачи на 2024 год

Отдел по делам молодеж и, спорту и 
туризм а исполкома 
Н овош еш минского М Р

36 О прогнозе социально-экономического 
развития Н овош еш минского 
м униципального района Республики 
Татарстан на 2025-2027 годы

декабрь Комиссия по бю джету, налогам и 
финансам; О тдел экономики 
И сполнительного комитета 
Н овош еш минского М Р

37 О работе П алаты имущ ественных и 
земельны х отнош ений Н овош еш минского 
м униципального района в 2024 году и 
задачи на 2025 год, в том числе в части 
бесплатного предоставления зем ельны х 
участков гражданам, имею щ им трёх и 
более детей в Н овош еш минском М Р РТ

декабрь Комиссия по бю джету, налогам и 
финансам; К омиссия по экологии, 
строительству, жилищ но- 
коммунальному хозяйству и 
благоустройству территорий; ПИЗО 
Н овош еш минского М Р

38 О бю джете Н овош еш минского 
муниципального района на 2025 год и на 
плановы й период 2026 и 2027 годы

Д екабрь К омиссия по бю джету, налогам и 
финансам; Комиссия по экологии, 
строительству, жилищ но- 
коммунальному хозяйству и 
благоустройству территорий; 
Комиссия по социальной, 
агропромы ш ленной и 
продовольственной политике; 
Комиссия по законности, 
правопорядку и
взаимодействию  с 
представительны ми органами 
поселений;
ФБП Н овош еш минского М Р

38 Заклю чение Контрольно-счетной палаты  
на проект реш ения С овета 
Н овош еш минского МР РТ "О бю джете 
Н овош еш минского муниципального 
района на 2025 год и на плановый период 
2026 и 2027 годы "

Д екабрь Комиссия по бю джету, налогам и 
финансам, Комиссия по законности, 
правопорядку и взаимодействию  с 
представительны ми органами 
поселений, КСП  Н овош еш минского 
М Р

40 Об утверж дении перспективного плана 
работы  Совета Н овош еш минского 
м униципального района на 2025 год

Д екабрь К омиссия по законности, 
правопорядку и взаимодействию  с 
представительны ми органами 
поселений; С овет Н М Р

41 О прогнозном плане (программе) 
приватизации муниципальной 
собственности Н овош еш минского 
м униципального района Республики 
Татарстан на 2025 г.

Д екабрь К омиссия по бю джету, налогам и 
финансам, К омиссия по законности, 
правопорядку и взаимодействию  с 
представительны ми органами 
поселений, ПИЗО

42 О внесении дополнений в перечень 
м униципального имущ ества, 
находящ егося в собственности 
Н овош еш минского муниципального 
района Республики Татарстан, 
предназначенного для 
передачи во владение и (или) в 
пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства, утверж денного 
реш ением  Совета Н овош еш минского М Р 
РТ от 14.12.2023 № 39-321

В течение 
года по мере 
необходимо 
сти внесения 

изменений

Комиссия по бю джету, налогам и 
финансам; К омиссия по законности, 
правопорядку и взаимодействию  с 
представительны ми органами 
поселений; П ИЗО  Н овош еш минского 
М Р РТ



43 « 0  внесении дополнений в П олож ение об 
И сполнительном комитете 
Н овош еш минского муниципального 
района Республики Татарстан, 
утверж денного реш ением Совета 
Н овош еш минского муниципального 
района Республики Татарстан» от 
24.11.2021 №  15-110»

В течение 
года по мере 
необходимо 
сти внесения 

изменений

Комиссия по законности, 
правопорядку и взаимодействию  с 
представительны ми органами 
поселений; И сполнительны й комитет 
Н овош еш минского М Р

44 0  внесении изменений и дополнений в 
«П олож ение М У «Отдел образования 
исполнительного комитета 
Н овош еш минского М Р РТ», 
утверж денное реш ением Совета 
Н овош еш минского М Р РТ от 16.12.2014 
№ 38-226

В течение 
года по мере 
необходимо 
сти внесения 

изменений

Комиссия по законности, 
правопорядку и взаимодействию  с 
представительны ми органами 
поселений; О тдел образования 
И сполнительного комитета 
Н овош еш минского М Р

45 О внесении изменений в реш ение Совета 
Н овош еш минского муниципального 
района Республики Татарстан от 24 марта 
2016 года №  11-41 «Об утверж дении 
П олож ения о порядке сообщ ения 
м униципальны ми служащ ими, лицами, 
замещ аю щ ими муниципальные 
долж ности в Н овош еш минском 
м униципальном районе Республики 
Татарстан о возникновении личной 
заинтересованности при исполнении 
долж ностны х обязанностей, которая 
приводит или может привести к 
конф ликту интересов»

В течение 
года по мере 
необходимо 
сти внесения 

изменений

Комиссия по законности, 
правопорядку и взаимодействию  с 
представительны ми органами 
поселений; Совет НМ Р

46 О внесении изменений в «П олож ение о 
П алате имущ ественных и земельны х 
отнош ений Н овош еш минского 
муниципального района Республики 
Татарстан»

В течение 
года по мере 
необходимо 
сти внесения 

изменений

Комиссия по бю джету, налогам и 
финансам; Комиссия по экологии, 
строительству, жилищ но- 
коммунальному хозяйству и 
благоустройству территорий; ПИЗО 
Н овош еш минского М Р

47 О присвоении звания «П очетный 
граж данин муниципального образования 
«Н овош еш минский муниципальны й 
район Р Т »

В течение 
года по мере 
необходимо 
сти внесения 

изменений

Комиссия по законности, 
правопорядку и взаимодействию  с 
представительны ми органами 
поселений; И сполнительны й комитет 
НМР

48 О внесении изменений в Реш ение С овета 
Н овош еш минского МР "О бю джете 
Н овош еш минского МР на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов"

В течение 
года по мере 
необходимо 
сти внесения 

изменений

Комиссия по бю джету, налогам и 
финансам; Комиссия по экологии, 
строительству, жилищ но- 
коммунальному хозяйству и 
благоустройству территорий; 
Комиссия по социальной, 
агропромы ш ленной и 
продовольственной политике; 
Комиссия по законности, 
правопорядку и взаимодействию  с 
представительны ми органами 
поселений; ФБП

49 О внесении изменений в местные 
нормативы  градостроительного 
проектирования Н овош еш минского М Р

В течение 
года по мере 
необходимо

Комиссия по экологии, 
строительству, ж илищ но-



РТ, утверж денные реш ением Совета 
Н овош еш минского М Р РТ от 29.12.2021 
№ 17-137

сти внесения 
изменений

коммунальному хозяйству и 
благоустройству территорий; 
Комиссия по законности, 
правопорядку и взаимодействию  с 
представительными органами 
поселений; И сполнительны й комитет 
Н овош еш минского М Р РТ

50 О внесении изменений в составы  
постоянны х депутатских комиссий, 
утверж денны х реш ением С овета 
Н овош еш минского М Р РТ от 03.11.2020 
№ 2-10 «О составе постоянных 
депутатских комиссий С овета 
Н овош еш минского М Р Р Т »

В течение 
года по мере 
необходимо 

сти

Комиссия по законности, 
правопорядку и взаимодействию  с 
представительны ми органами 
поселений; О рготдел Совета

2. Вопросы, рассматриваемые на заседаниях комиссий Совета Новошешминского
муниципального района

Комиссия по бюджету, налогам и финансам
1 Об итогах социально-экономического 

развития Н овош еш минского 
муниципального района за 2023 год и 
задачи на 2024 год

Ф евраль П редседатель комиссии, И сполком 
Н овош еш минского М Р

2 О тчет Контрольно-счетной палаты  
Н овош еш минского муниципального 
района Республики Татарстан о 
деятельности за 2023 год и задачах на 
2024 год

М арт П редседатель комиссии, КСП

3 О тчет «Об исполнении бю дж ета 
Н овош еш минского муниципального 
района за  2023 год»

М арт П редседатель комиссии, Ф БП

4 Заклю чение на отчет «Об исполнении 
бю дж ета Н овош еш минского 
муниципального района за 2023 год»

М арт П редседатель комиссии, КСП

5 0  результатах рассмотрения заявок 
(уведомлений) поступивш их через 
государственную  информационную  
систему Республики Татарстан 
«Н ародный контроль» в 2023 году

А прель П редседатель комиссии, С овет НМ Р

6 О рациональном и эффективном 
использовании спортивных и детских 
площ адок в Н овош еш минском 
м униципальном районе в 2023 году и 
задачи на 2024 год

А прель П редседатель комиссии, О тдел по 
делам молодежи, спорту и туризма 
исполкома Н овош еш м инского М Р

7 Об организации отдыха, оздоровления и 
занятости детей и подростков в 
Н овош еш минском муниципальном 
районе в 2024 году

М ай П редседатель комиссии, 
И сполнительны й комитет НМ Р, РОО, 
О ДМ СТ

8 О ходе реализации мероприятий 
муниципальной целевой программы 
«П овы ш ение безопасности дорож ного 
движ ения на территории 
Н овош еш минского муниципального 
района РТ на 2023-2030 годы» в 2023 году 
и задачи на 2024 год

И ю нь П редседатель комиссии; Отдел 
образования при И сполнительном 
комитете Н овош еш м инского МР, 
Отдел архитектуры, строительства и 
Ж КХ  И сполнительного комитета 
Н овош еш минского МР



9 О рганизация деятельности социально
ориентированны х некоммерческих 
организаций, формы и методы их 
поддерж ки на территории 
Н овош еш минского муниципального 
района в 2024 году и задачи на 2025 год

И ю ль П редседатель комиссии; 
И сполнительны й комитет 
Н овош еш минского М Р

10 О ходе исполнения «М униципальной 
программы развития малого и среднего 
предпринимательства, в том числе 
социального предпринимательства в 
Н овош еш минском муниципальном 
районе на 2019-2023 годы» за 2023 год и 
задачи на 2024 год {дейст вие програм м ы  
пролонгировано до 2024 года П  № 15  от  
29.01.2020 года)

Ию ль П редседатель комиссии, отдел 
экономики исполкома 
Н овош еш минского М Р

11 О ходе реализации муниципальной 
программы  «О дарённые дети» 
Н овош еш минского муниципального 
района на 2023-2027 гг.» в 2024 году и 
задачи на 2025 год

И ю ль П редседатель комиссии, И сполком 
района, РОО

12 О ходе реализации муниципальной 
программы  «Реализация государственной 
национальной политики в 
Н овош еш минском муниципальном 
районе на 2021-2024 годы» за 2023 год и 
задачи на 2024 год

А вгуст П редседатель комиссии; 
И сполнительны й комитет 
Н овош еш минского М Р

13 О ходе исполнения муниципальной 
программы  по энергосбереж ению  и 
повы ш ению  энергетической 
эф ф ективности в Н овош еш минском 
м униципальном районе на 2021-2025

М ай П редседатель комиссии, отдел 
экономики исполкома 
Н овош еш минского М Р

14 «О согласовании замены дотации на 
вы равнивание бю джетной 
обеспеченности муниципальных районов 
дополнительны м нормативом отчислений 
в бю дж ет Н овош еш минского 
муниципального района Республики 
Татарстан от налога на доходы  
ф изических лиц на 2025 год и плановый 
период 2026 и 2027 годов»

А вгуст П редседатель комиссии; ФБП 
Н овош еш минского М Р

15 О работе Палаты имущ ественных и 
зем ельны х отнош ений Н овош еш минского 
муниципального района в 2024 году и 
задачи на 2025 год, в том числе в части 
бесплатного предоставления земельны х 
участков гражданам, имею щ им трёх и 
более детей в Н овош еш минском М Р РТ

декабрь П редседатель комиссии; ПИЗО 
Н овош еш минского М Р

16 О прогнозе социально-экономического 
развития Н овош еш минского 
муниципального района Республики 
Татарстан на 2025-2027 годы

декабрь П редседатель комиссии; Отдел 
экономики И сполнительного 
комитета Н овош еш минского МР



17 О бю джете Н овош еш минского 
м униципального района на 2025 год и на 
плановы й период 2026 и 2027 годы

Д екабрь П редседатель комиссии; ФБП 
Н овош еш минского М Р

18 Заклю чение Контрольно-счетной палаты  
на проект реш ения С овета 
Н овош еш минского М Р РТ "О бю дж ете 
Н овош еш минского муниципального 
района на 2025 год и на плановый период 
2026 и 2027 годы "

Д екабрь П редседатель комиссии, КСП

19 О прогнозном плане (программе) 
приватизации муниципальной 
собственности Н овош еш минского 
муниципального района Республики 
Татарстан на 2025 г.

Д екабрь П редседатель комиссии, ПИЗО

20 О внесении дополнений в перечень 
муниципального имущ ества, 
находящ егося в собственности 
Н овош еш минского муниципального 
района Республики Татарстан, 
предназначенного для передачи во 
владение и (или) в пользование субъектам 
малого и среднего предпринимательства, 
утверж денного реш ением С овета 
Н овош еш минского МР РТ от 14.12.2023 
№ 39-321

В течение 
года по мере 
необходимо 
сти внесения 

изменений

П редседатели комиссий; ПИЗО 
Н овош еш минского М Р РТ

21 О внесении изменений в «П олож ение о 
П алате имущ ественных и земельных 
отнош ений Н овош еш минского 
м униципального района Республики 
Татарстан»

В течение 
года по мере 
необходимо 
сти внесения 

изменений

П редседатель комиссии, ПИЗО

22 О внесении изменений в Реш ение Совета 
Н овош еш минского МР "О бю джете 
Н овош еш минского МР на 2024 год и 
плановы й период 2025 и 2026 годов"

В течение 
года по мере 
необходимо 
сти внесения 

изменений

П редседатель комиссии, ФБП

Комиссия П О  Э К О Л О Г И И ,  строительству, Ж И Л И !

тер
щно-коммунальному хозяйству и благоустройству 
риторий;

1 Об итогах социально-экономического 
развития Н овош еш минского 
м униципального района за 2023 год и 
задачи на 2024 год

Ф евраль П редседатель комиссии, И сполком 
Н овош еш минского М Р

2 О тчет «Об исполнении бю дж ета 
Н овош еш минского муниципального 
района за 2023 год»

М арт П редседатель комиссии, ФБП

3 О мерах по повыш ению  деловой 
активности сельского населения и 
развитию  малых форм хозяйствования на 
территории Н овош еш минского М Р РТ в 
2023 году и задачи на 2024 год

М арт П редседатель комиссии, Совет и 
И сполком НМ Р, У СХ  и П НМ Р

4 О результатах рассмотрения заявок 
(уведомлений) поступивш их через 
государственную  информационную  
систему Республики Татарстан 
«Н ародны й контроль» в 2023 году

А прель П редседатель комиссии, С овет НМ Р



5 И нформация о состоянии и охране почв, 
рациональном использование земельных 
ресурсов в НМ Р в 2023 году и задачи на 
2024 год

Ию ль П редседатель комиссии, У правление 
СХ и П в Н овош еш м инском  М Р

6 О вы полнении работ на объектах, 
вклю ченны х в республиканские 
программы  капитального рем онта и 
строительства на территории 
Н овош еш минского муниципального 
района Республики Татарстан

ноябрь И сполнительны й комитет 
Н овош еш минского муниципального 
района Республики Татарстан, 
Комиссия по экологии, 
строительству, жилищ но- 
коммунальному хозяйству и 
благоустройству территорий

7 О работе П алаты имущ ественны х и 
зем ельны х отнош ений Н овош еш минского 
м униципального района в 2024 году и 
задачи на 2025 год, в том числе в части 
бесплатного предоставления земельны х 
участков гражданам, имею щ им трёх и 
более детей в Н овош еш минском М Р РТ

декабрь П редседатель комиссии; ПИЗО 
Н овош еш минского М Р

8 О бю джете Н овош еш минского 
муниципального района на 2025 год и на 
плановы й период 2026 и 2027 годы

Д екабрь П редседатель комиссии; ФБП 
Н овош еш минского М Р

9 О внесении изменений в «П олож ение о 
П алате имущ ественных и земельны х 
отнош ений Н овош еш минского 
м униципального района Республики 
Татарстан»

В течение 
года по мере 
необходимо 
сти внесения 

изменений

П редседатель комиссии, ПИЗО

10 О внесении изменений в Реш ение С овета 
Н овош еш минского М Р "О бю джете 
Н овош еш минского МР на 2024 год и 
плановы й период 2025 и 2026 годов"

В течение 
года по мере 
необходимо 
сти внесения 

изменений

П редседатель комиссии, Ф БП

11 О внесении изменений в местны е 
нормативы  градостроительного 
проектирования Н овош еш минского М Р 
РТ, утверж денны е реш ением Совета 
Н овош еш минского М Р РТ от 29.12.2021 
№ 17-137

В течение 
года по мере 
необходимо 
сти внесения 

изменений

П редседатель комиссии; 
И сполнительный ком итет НМ Р

Комиссия по социальной, агропромышленной и продовольственной политике
1 И тоги работы  О бщ ественного С овета при 

м униципальном образовании 
«Н овош еш минский муниципальны й 
район» Республики Татарстан в 2023 году 
и задачи на 2024 год

Январь П редседатель комиссии, 
председатель О бщ ественного Совета 
при муниципальном образовании 
«Н овош еш минский муниципальны й 
район» Республики Татарстан

2 И нформация о работе М олодеж ного 
парламента при Совете 
Н овош еш минского муниципального 
района в 2023 году и задачи на 2024 год

Январь П редседатель комиссии; 
председатель М олодежного 
парламента при Совете 
Н овош еш минского муниципального 
района

3 Об итогах социально-экономического 
развития Н овош еш минского 
муниципального района за 2023 год и 
задачи на 2024 год

Ф евраль П редседатель комиссии. Исполком 
Н овош еш минского М Р

4 Реализация подпрограммы «Здоровье 
детей, развитие физической культуры и

М арт П редседатель комиссии, РОО



спорта в общ еобразовательных 
учреж дениях» муниципальной 
К омплексной программы «Развитие 
системы  образования Н овош еш минского 
муниципального района на 2021-2025 гг.» 
за 2023 год и задачи на 2024 год.

5 О тчет «Об исполнении бю дж ета 
Н овош еш минского муниципального 
района за 2023 год»

М арт П редседатель комиссии, ФБП

6 О работе отделения М ВД России по 
Н овош еш минскому муниципальному 
району РТ, в том числе обеспечение 
общ ественного порядка на территории 
Н М Р РТ за 2023 год и задачи на 2024 год

М арт П редседатель комиссии, 
И сполнительный ком итет НМ Р, 
отделение полиции 
«Н овош еш минское»

7 И нформация о соблю дении прав и свобод 
человека и гражданина в Республике 
Татарстан в 2023 году, а также на 
территории Н овош еш минского 
муниципального района

М арт П редседатель комиссии; С овет НМ Р

8 О результатах рассмотрения заявок 
(уведомлений) поступивш их через 
государственную  информационную  
систему Республики Татарстан 
«Н ародный контроль» в 2023 году

А прель П редседатель комиссии; С овет НМ Р

9 И нформация о реализации проекта 
«И сторическая память» в 2023 году и 
задачи на 2024 год

А прель П редседатель комиссии, Исполком 
района, отдел культуры

10 И нформация по реализации 
м униципальной программы «Сохранение, 
изучение и развитие государственны х 
язы ков РТ и других языков РТ в 
Н овош еш минском муниципальном 
районе на 2023 - 2030 годы» в 2023 году и 
задачи на 2024 год

А прель П редседатель комиссии, Исполком 
района, РОО

11 О рациональном и эффективном 
использовании спортивных и детских 
площ адок в Н овош еш минском 
муниципальном районе в 2023 году и 
задачи на 2024 год

А прель П редседатель комиссии, О тдел по 
делам молодежи, спорту и туризма 
исполкома Н овош еш минского М Р

12 Реализация подпрограммы «Здоровье 
детей, развитие физической культуры и 
спорта в общ еобразовательных 
учреж дениях» муниципальной 
К омплексной программы «Развитие 
системы  образования Н овош еш минского 
муниципального района на 2021 -2025 г .г .» 
за 2023 год и задачи на 2024 год.

А прель П редседатель комиссии; 
И сполнительны й ком итет района, 
отдел образования

13 Об организации отдыха, оздоровления и 
занятости детей и подростков в 
Н овош еш минском муниципальном 
районе в 2024 году

М ай П редседатель комиссии, 
И сполнительный ком итет НМ Р, РОО, 
ОДМ СТ

14 О ходе реализации комплексной 
программы  развития образования в 
Н овош еш минском М Р на 2021-2025 годы,

И ю нь П редседатель комиссии, Отдел 
образования при И сполнительном 
комитете НМ Р



в рам ках стратегии развития образования 
за 2023 год и задачи на 2024 год

15 О ходе реализации муниципальной 
программы  «Развитие физической 
культуры  и спорта в НМ Р РТ на 2021-2025 
годы » в 2023 году и задачи на 2024 год

И ю нь П редседатель комиссии;
Отдел по делам молодеж и, спорту и 
туризма И сполкома 
Н овош еш минского М Р

16 О рганизация деятельности социально
ориентированны х некоммерческих 
организаций, формы и методы их 
поддерж ки на территории 
Н овош еш минского муниципального 
района в 2023 году и задачи на 2024 год

И ю ль П редседатель комиссии; 
И сполнительный комитет 
Н овош еш минского М Р

17 О ходе реализации муниципальной 
программы «О дарённые дети» 
Н овош еш минского муниципального 
района на 2023-2027 гг.» в 2024 году и 
задачи на 2025 год

Ию ль П редседатель комиссии, И сполком 
района, РОО

18 О доступности и перспективах развития 
амбулаторно-поликлинической помощ и 
для населения Н овош еш минского 
м униципального района в 2023 году и 
задачи на 2024 год

Ию ль П редседатель комиссии; ЦРБ, 
И сполнительный комитет 
Н овош еш минского М Р

19 О ходе реализации муниципальной 
программы  «Реализация государственной 
национальной политики в 
Н овош еш минском муниципальном 
районе на 2021-2025 годы» за 2023 год и 
задачи на 2024 год

А вгуст П редседатель комиссии; 
И сполнительный комитет 
Н овош еш минского М Р

20 Реализация подпрограммы «Развитие 
дош кольного образования 
Н овош еш минского муниципального 
района» муниципальной комплексной 
программы  «Развитие системы 
образования Н овош еш минского 
муниципального района на 2021-2025 
годы» в 2024 году и задачи на 2025 год.

А вгуст П редседатель комиссии; 
И сполнительны й комитет 
Н овош еш минского М Р

21 И нформация о состоянии религии и 
государственно-конфессиональны х 
отнош ений на территории 
Н овош еш минского М Р РТ за 2024 года и 
задачи на 2025 год

Сентябрь П редседатель комиссии; 
руководитель А ппарата Совета 
Н овош еш минского М Р РТ

22 И нформация о реализации 
муниципальной программы «Сельская 
м олодеж ь НМ Р РТ на 2021-2024 годы» в 
2023 году и задачи на 2024 год

Сентябрь П редседатель комиссии;
Отдел по делам м олодеж и, спорту и 
туризма И сполкома 
Н овош еш минского М Р

23 Об основных направлениях развития 
культуры, искусства и музейного дела на 
территории Н овош еш минского 
муниципального района в 2024 году и 
задачи на 2025 год

О ктябрь П редседатель комиссии; Отдел 
культуры И сполнительного комитета 
Н овош еш минского М Р

24 О ходе реализации муниципальной 
целевой программы «П атриотическое 
воспитание детей и молодежи в 
Н овош еш минском муниципальном

Н оябрь П редседатель комиссии; Отдел по 
делам молодежи, спорту и туризма 
исполкома Н овош еш минского М Р



районе РТ на 2021-2025 годы» в 2024 году 
и задачи на 2025 год

25 О бю джете Н овош еш минского 
муниципального района на 2025 год и на 
плановы й период 2026 и 2027 годы

Д екабрь П редседатель комиссии; ФБП 
Н овош еш минского М Р

26 О внесении изменений в Реш ение С овета 
Н овош еш минского МР "О бю дж ете 
Н овош еш минского МР на 2024 год и 
плановы й период 2025 и 2026 годов"

В течение 
года по мере 
необходимо 
сти внесения 

изменений

П редседатель комиссии, ФБП

Комиссия по законности, правопорядку и взаимодействию с представительными органами
поселений

1 Об итогах социально-экономического 
развития Н овош еш минского 
м униципального района за 2023 год и 
задачи на 2024 год

Ф евраль П редседатель комиссии, И сполком 
Н овош еш минского М Р

2 О тчет К онтрольно-счетной палаты  
Н овош еш минского муниципального 
района о деятельности за 2023 год и 
задачах на 2024 год

М арт П редседатель комиссии, КСП

3 О тчет «Об исполнении бю дж ета 
Н овош еш минского муниципального 
района за  2023 год»

М арт П редседатель комиссии, Ф БП

4 Заклю чение на отчет «Об исполнении 
бю дж ета Н овош еш минского 
муниципального района за 2023 год»

М арт П редседатель комиссии, КСП

5 О работе отделения М ВД России по 
Н овош еш минскому муниципальному 
району РТ, в том числе обеспечение 
общ ественного порядка на территории 
Н М Р РТ за 2023 год и задачи на 2024 год

М арт П редседатель комиссии, 
И сполнительны й комитет НМ Р, 
отделение полиции 
«Н овош еш минское»

6 О результатах рассмотрения заявок 
(уведомлений) поступивш их через 
государственную  информационную  
систему Республики Татарстан 
«Н ародны й контроль» в 2023 году

А прель П редседатель комиссии, С овет НМ Р

7 О состоянии коррупции и мер, 
реализуемы х по её сокращ ению  в 
деятельности органов местного 
самоуправления Н овош еш минского 
муниципального района в 2023 году и 
задачи на 2024 год

А прель П редседатель комиссии, И сполком 
Н овош еш минского М Р

8 И нформация по организации кадровой 
работы  с учетом гендерного и 
национального состава населения 
Н овош еш минского муниципального 
района за 2023 год и задачи на 2024 год

А прель П редседатель комиссии; 
И сполнительный комитет, А ппарат 
Совета Н овош еш минского М Р

9 И нф орм ация о соблю дении прав и свобод 
человека и гражданина в Республике 
Татарстан в 2023 году, а также на 
территории Н овош еш минского 
м униципального района

А прель П редседатель комиссии; С овет НМ Р

10 О проекте реш ения «О внесении 
изменений и дополнений в У став МО

М ай П редседатель комиссии;



«Н овош еш минский М Р Р Т », 
утверж денного реш ением Совета 
Н овош еш минского М Р РТ от 18.03.2015 
№ 42-247»

А ппарат С овета Н овош еш минского 
МР.

11 О ходе реализации мероприятий 
муниципальной целевой программы 
«П овы ш ение безопасности дорож ного 
движ ения на территории 
Н овош еш минского муниципального 
района РТ на 2023-2025 годы» в 2023 году 
и задачи на 2024 год

Ию нь П редседатель комиссии; Отдел 
образования при И сполнительном 
комитете Н овош еш минского МР, 
Отдел архитектуры, строительства и 
Ж КХ  И сполнительного комитета 
Н овош еш минского М Р

12 «О внесении изменений и дополнений в 
У став М О «Н овош еш минский М Р РТ», 
утверж денного реш ением С овета 
Н овош еш минского М Р РТ от 18.03.2015 
№ 42-247»

Ию нь Комиссия по законности, 
правопорядку и взаимодействию  с 
представительны ми органами 
поселений;
А ппарат С овета Н овош еш минского 

МР.
13 О ходе реализации муниципальной 

программы  «Реализация государственной 
национальной политики в 
Н овош еш минском муниципальном 
районе на 2021-2025 годы» за 2023 год и 
задачи на 2024 год

А вгуст П редседатель комиссии; 
И сполнительны й комитет 
Н овош еш минского М Р

14 О бю джете Н овош еш минского 
муниципального района на 2025 год и на 
плановы й период 2026 и 2027 годы

Д екабрь П редседатель комиссии; ФБП 
Н овош еш минского М Р

15 Заклю чение К онтрольно-счетной палаты  
на проект реш ения Совета 
Н овош еш минского М Р РТ "О бю джете 
Н овош еш минского муниципального 
района на 2025 год и на плановый период 
2026 и 2027 годы "

Д екабрь П редседатель комиссии, КСП

16 Об утверж дении перспективного плана 
работы  Совета Н овош еш минского 
муниципального района на 2025 год

Д екабрь П редседатель комиссии, С овет НМ Р

17 О прогнозном плане (программе) 
приватизации муниципальной 
собственности Н овош еш минского 
м униципального района Республики 
Татарстан на 2025г.

Д екабрь П редседатель комиссии, ПИЗО

18 О внесении дополнений в перечень 
м униципального имущ ества, 
находящ егося в собственности 
Н овош еш минского муниципального 
района Республики Татарстан, 
предназначенного для 
передачи во владение и (или) в 
пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства, утвержденного 
реш ением  Совета Н овош еш минского М Р 
РТ от 14.12.2023 № 39-321

В течение 
года по мере 
необходимо 
сти внесения 

изменений

П редседатели комиссий; ПИЗО 
Н овош еш минского М Р РТ

19 «О внесении дополнений в П олож ение об 
И сполнительном комитете 
Н овош еш минского муниципального

В течение 
года по мере 
необходимо

П редседатель комиссии; 
И сполнительны й комитет 
Н овош еш минского М Р



района Республики Татарстан, 
утверж денного реш ением С овета 
Н овош еш минского муниципального 
района Республики Татарстан» от 
24.11.2021 №  15-110»

сти внесения 
изменений

21 О внесении изменений и дополнений в 
«П олож ение М У «Отдел образования 
исполнительного комитета 
Н овош еш минского М Р Р Т », 
утверж денное реш ением С овета 
Н овош еш минского М Р РТ от 16.12.2014 
№ 38-226

В течение 
года по мере 
необходимо 
сти внесения 

изменений

П редседатель комиссии; Отдел 
образования И сполнительного 
комитета Н овош еш м инского М Р

22 О внесении изменений в реш ение С овета 
Н овош еш минского муниципального 
района Республики Татарстан от 24 марта 
2016 года №  11-41
«Об утверж дении П олож ения о порядке 
сообщ ения муниципальными служащ ими, 
лицами, замещ аю щ ими муниципальны е 
долж ности в Н овош еш минском 
муниципальном районе Республики 
Татарстан о возникновении личной 
заинтересованности при исполнении 
долж ностны х обязанностей, которая 
приводит или может привести к 
конф ликту интересов»

В течение 
года по мере 
необходимо 
сти внесения 

изменений

П редседатель комиссии; С овет НМ Р

23 О присвоении звания «П очетный 
граж данин муниципального образования 
«Н овош еш минский муниципальны й 
район Р Т »

В течение 
года по мере 
необходимо 
сти внесения 

изменений

П редседатель комиссии; 
И сполнительны й комитет НМ Р

24 О внесении изменений в Реш ение С овета 
Н овош еш минского МР "О бю джете 
Н овош еш минского МР на 2024 год и 
плановы й период 2025 и 2026 годов"

В течение 
года по мере 
необходимо 
сти внесения 

изменений

П редседатель комиссии, Ф БП

25 О внесении изменений в местны е 
норм ативы  градостроительного 
проектирования Н овош еш минского М Р 
РТ, утверж денные реш ением С овета 
Н овош еш минского МР РТ от 29.12.2021 
№ 17-137

В течение 
года по мере 
необходимо 
сти внесения 

изменений

П редседатель комиссии; 
И сполнительны й комитет НМ Р

26 О внесении изменений в составы  
постоянны х депутатских комиссий, 
утверж денны х реш ением Совета 
Н овош еш минского МР РТ от 03.11.2020 
№ 2-10 «О составе постоянных 
депутатских комиссий Совета 
Н овош еш минского М Р Р Т »

В течение 
года по мере 
необходимо 

сти и в 
сентябре 

2023г.

П редседатель комиссии; О рготдел 
Совета НМ Р

3. Депутатская работа
1 . Работа депутатов муниципального района 

в избирательны х округах
П ервая
неделя



каждого
месяца

2. Рейды постоянных комиссий еж емесячно По графикам


